
Volume: 2 - Número: 321 de 29 de Junho de 2022

ISSN 2764-7218

DATA: 29/06/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
ANAJATUBA/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 9834541320

E-mail: diariooficial@anajatuba.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA BENEDITO LEITE, Nº 868 CENTRO, CEP: 65490 -000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Anajatuba

Assinado eletronicamente por:
Rodrigo de Sousa Fernandes

CPF: ***.010.153-**
em 29/06/2022 16:17:20
IP com n°: 192.168.10.71

www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=
459

ISSN 2764-7218

TERCEIROS

aDOM 1/5www.anajatuba.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 321/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7218

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO: 027/2022 - RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 027/2022

RESENHA DA ATA: 2021.07.06.0001/2021/28.06.2022/2022 - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 

2021.07.06.0001/2021/28.06.2022/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.010.153-** em 29/06/2022 16:17:20 - IP com n°: 192.168.10.71
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=459

2/5www.anajatuba.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 321/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7218

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - LICITAÇÃO - RESULTADO DE
HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 027/2022

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 027/2022 

O MUNICÍPIO DE ANAJATUBA/MA, Estado do Maranhão, através da Secretária Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social no uso de suas atribuições legais, considerando as informações constantes no 
Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico SRP n°027/2022, que tem por objeto a Seleção da proposta 
mais vantajosa visando o REGISTRO DE PREÇOS para eventual e futura Contratação de Empresa 

Especializada para o fornecimento de itens que compõem o Kit de Enxoval  para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social do Município de 

Anajatuba - MA. RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado da presente licitação em favor das licitantes 
vencedoras do certame, conforme indicado no quadro abaixo, resultado da homologação. EMPRESA: 
ANTONIO LEONARDO FERREIRA SANTOS inscrita no CNPJ nº 13.806.931/0001 -23, no Valor Total 
Homologado R$ 11.720,00 (Onze mil, setecentos e vinte reais) . EMPRESA: J E C DA COSTA NETO 
inscrita no CNPJ nº 17.212.365/0001 -82, no Valor Total Homologado R$ 17.380,00 (Dezessete mil, 
trezentos e oitenta reais).VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R$ 29.100,00 (Vinte e nove mil e cem reais) . 
Considerando que o critério de julgamento determinado foi do tipo Menor Preço por Item. Declaramos então 
as empresas supracitadas a cima como vencedoras do Pregão Eletrônico SRP nº027/2022, sendo assim 
homologada os respectivos itens as empresas vencedoras.

ANAJATUBA - MA, em 29 de junho de 2022

TÉSSIA VIRGINIA MARTINS REIS DUTRA

Secretaria Municipal de Assistência Social
Decreto nº 041/2022

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°
2021.07.06.0001/2021/28.06.2022/2022

RESENHA DA ATA DE REGISTRO PREÇOS

CONCORRÊNCIA SRP Nº 002/2021

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021.07.06.0001/2021/28.06.2022. OBJETO: Registro
de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada para a prestação dos serviços de 
construção e recuperação de meios -fios, sarjetas, calçadas e muros na zona urbana do Município de 
Anajatuba/MA. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 1.963.040,00 (Um milhão, novecentos e sessenta e 

três mil e quarenta reais ). PARTES: O Município de Anajatuba/MA, através da Secretaria Municipal de 

Administração e a empresa    SAGALOC LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA inscrita no CNPJ: 

40.644.741/0001-20. LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 002/2021 . FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Lei
Federal nº 8.666/93 e suas alterações, Decreto Federal nº 7.892/93, alterado pelo Decreto nº 9.488/18,   
Decreto Municipal nº 022/2021. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses, contada a partir da data 
de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 28 de junho de  2022. FORO: Fica eleito o Foro da Comarca 
de Anajatuba/MA. SIGNATÁRIOS: Sr. LEONARDO MENDES ARAGÃO – Secretário Municipal de 
Administração, pelo Contratante e o Sr. DIEGO PIMENTEL DE MELO, pelo detentor do Registro de Preços.

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANT. PREÇOS R$

UNITÁRIO TOTAL

1

ASSENTAMENTO DE GUIA 
(MEIO-FIO) EM TRECHO 
RETO, CONFECCIONADA EM 
CONCRETO PRÉ-FABRICADO, 
DIMENSÕES 100X15X13X30 
CM (COMPRIMENTO X BASE X 
INFERIOR X BASE SUPERIOR 
X ALTURA) PARA VIAS 
URBANAS (USO VIÁRIO). 

M 20.000 R$ 35,42 R$ 708.400,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.010.153-** em 29/06/2022 16:17:20 - IP com n°: 192.168.10.71
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=459

3/5www.anajatuba.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 321/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7218

2

EXECUÇÃO DE SARJETA DE 
CONCRETO USINADO, 
MOLDADA IN LOCO EM 
TRECHO RETO, 30 CM BASE X 
10 CM ALTURA.

M 20.000 R$ 28,41 R$ 586.200,00

3

EXECUÇÃO DE PASSEIO 
(CALÇADA) OU PISO DE 
CONCRETO COM CONCRETO 
MOLDADO IN LOCO, FEITO EM 
OBRA, ACABAMENTO 
CONVENCIONAL, ESPESSURA 
6 CM, ARMADO.

M2 1.200 R$ 82,31 R$ 98.772,00

4

CONCRETO SIMPLES 
FABRICADO NA OBRA, FCK=
15 MPA,  LANÇADO E 
ADENSADO

M3 200 R$ 438,44 R$ 87.688,00

5

MURO EM ALVENARIA BLOCO 
CERÂMICO, E=0,09M, C/ ALV. 
DE PEDRA 0,35 X 0,60 M, 
PILARES (9X20CM) A CADA 3,0 
M, CINTAS INFERIOR E 
SUPERIOR (9X15CM) EM 
CONCRETO ARMADO FCK=
15,0, MPA, C/ CHAPISCO, 
REBOCO E PINTURA 
HICRACOR OU SIMILAR. 

M2 2.000 R$ 240,29 R$ 480.580,00

6
PINTURA DE MEIO-FIO COM 
TINTA BRANCA A BASE DE 
CAL (CAIAÇÃO)

M 20.000 R$ 0,97 R$ 19.400,00

TOTAL
R$ 1.963.040,00 (Um milhão, novecentos e 

sessenta e três mil e quarenta reais )

Anajatuba/MA, 28 de junho de  2022
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

LEONARDO MENDES DE ARAGÃO

Secretário Municipal de Administração
Decreto nº 006/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.010.153-** em 29/06/2022 16:17:20 - IP com n°: 192.168.10.71
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=459

4/5www.anajatuba.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 321/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7218

EQUIPE DE GOVERNO

Hélder Lopes Aragão
Prefeito(a)

Danielle de Castro Diniz Oliveira
Vice-Prefeito(a)

Gicivaldo Nunes Machado
Controladoria do Município

André Luis Mendonça Martins
Procuradoria Geral do Município

Aurisciley Guia Sampaio
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Desporto e Lazer

Leonardo Mendes Aragão
Secretaria de Administração

Luis Fernando Costa Aragão
Secretaria Municipal de Saúde

Edvan Sanches
Secretaria de Meio Ambiente

Tessia Virginia Martins Reis Dutra
Secretaria de Assistência e Desenvolvimento 
Social

Márcio Sarges Moreira
Secretaria Municipal de Finanças

Jose Eduardo Castelo Branco de Oliveira
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar

Ricardo Breier
Secretaria de Infraestrutura e Obras Públicas

Maria Celeste de Freitas Santana Lima
Gabinete do Prefeito

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.010.153-** em 29/06/2022 16:17:20 - IP com n°: 192.168.10.71
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=459

5/5www.anajatuba.ma.gov.br


